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O‘zbekistonning mustaqil davlat sifatida shakllanishi va uning istiqlol sari dadil borishi 

ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy, madaniy, ma’rifiy sohalarni yanada takomillashtirishni taqozo 

etadi. Bu yo‘lda sog‘liqni saqlash, fan, madaniyat, texnika, iqtisod, ta’lim-tarbiya, jismoniy 

tarbiya va sport hamda boshqa sohalarda chuqur islohotlar olib borilmoqda.  

Ma’lumki, bu jarayonlarni hozirgi kun talablari asosida tashkil qilish va boshqarish 

O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni hamda «Kadrlar tayyorlash milliy 

dasturi»dagi bosh g‘oyalaridan biri bo‘lib hisoblanadi.Maktab o‘quvchilarida axloqiy 

fazilatlarni milliy harakatli o‘yinlar orqali shakllantirish jamiyatimizdagi madaniy-ma’rifiy 

sohalarda ilgari bosilgan qadam bo‘lib hisoblanadi.Milliy tavsifga ega bo‘lgan jismoniy 

mashqlar, sport va harakatli o‘yinlarning xilma-xilligi ularni o‘quv-tarbiya jarayonining juda 

ko‘p sohalarida qo‘llash imkonini beradi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga jismoniy tarbiya 

berish maqsadi har tomonlama etuk: chiniqqan, sof fikrli, mard, sabotli, qat’iyatli, kelajakda 

Vatanni himoya qila oladigan shaxslarni kamol toptirishdan iborat. Harakatli o‘yinlar O‘yinlar 

hayotdagi to‘siqlarni engish hamda har xil qobiliyatlarni ro‘yobga chiqarish bilan bog‘liq 

bo‘lgan jismoniy mashqlarni o‘z ichiga oladi. 

Milliy xalq o„yinlaridan foydalanishda, ularni qo„llashda shuni hisobga olish kerakki, bu 

yoshdagi bolalar aniqlikni talab etadigan mayda harakatlarga qaraganda keng, kuchli 

harakatlarga ancha moyil bo„ladilar. Buni bolalar yosh davrlarini ishlab chiqqan buyuk 

pedagog YA.N.Komenskiy ham o„z vaqtida ta‟kidlagan edi. Umuman bu yoshda bolalar juda 

ham harakatchanligi bilan ajralib turadi. 

Harakatchanlik esa maxsus, oqilona tashkil etilishni, harakatga soluvchi yurish-turish 

shakllarining to’g’riligini talab etadi. Bolalarning bu yoshida tormozlanish va qo„zg„alish 

jarayonlarini muvozanatligini yuzaga keltirishda kattalar talabining tizimliligi va o„zini tuta 
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bilishga odatlantirish katta rol o„ynaydi. Bolalarda maktabda o„qiy boshlagan birinchi 

kundanoq mehnatga muhabbat, ishchanlik, boshlagan ishini oxiriga yetkazish, sabotlilik 

xususiyatlarini shakllantirish imkoni yaratiladi. Bunda jismoniy madaniyatning barcha 

zamonaviy vositalari bilan birga o„zbek xalq milliy o„yinlari juda qo„l keladi, chunki bu 

o„yinlar bolalarni jismoniy, ruhiy, ma‟naviy jihatdan tarbiyalashning barcha jihatlarini o„z 

ichiga ola biladi. 

Milliy xalq o„yinlari va milliy sport turlari tarixiy taraqqiyot jarayonida jiddiy o„zgargani, 

har bir iqtisodiy tuzum ularning mazmun va qoidalarida o„zining muayyan izini qoldirgani 

haqida yuqorida to„xtalgan edik.ba‟zi o„yinlarning nomi va qoidalari hozircha saqlanib 

qolgan. Ana Shunday o„yinlardan foydalanishda ularningbolalarga jismoniy ta‟sirdan tashqari 

tarbiyaviy ta‟sir ko„rsatishini ham azardan soqit qilmaslik, ijodiy qo„llashni maqsadga 

muvofiqlashtirish kerak. 

Masalan, “ Uloq” o’yini deganda odatda ot bilan o„ynaladigan, chavandozlar haqiqiy uloq 

uchun kurashadigan qadimiy ko„pkari o„yini tuShuniladi. Bolalarga mo„ljallangan “Uloq” 

o„yini otsiz o„tkaziladi, o’yinchilar bir parcha echki terisi yopishtrilgan to„ldirma to’pni olish 

uchun kurashadilar. O’yin qoidalarining ba’zi jihatlari kattalarnikiga o„xshab ketadi. Tezkorlik, 

chaqqonlik va kuchlilikni tarbiyalovchi bu o„yin katt tarbiyaviy ahamiyatga ham ega, bunda 

bir-birini hurmt qilish, samimiy munosabat, qo’pollik qilmaslikka kata e’tibor briladi. 

Xalq milliy harakatli o„yinlari bolalarning jismoniy sifatlarini rivojlantirishda muhim ro’l 

o’ynaydi. Chunki o’yinlar o’quvchilarning qiziqishlarini oshiradi, ularga zavq bag’ishlaydi, ish 

qobiliyatlarining tezroq tiklanishini ta‟minlaydi. O’yinlar tufayli bolalar charchashni 

unutadilar, mashqlarni diqqat bilan bajarishga harakat qiladilar. 

Xalq milliy o„yinlarining barchasi bolalarning organizmlariga yaxlit ta’sir o’tkazadi. 

Shuning uchun ham o„yinlarga umumiy jismoniy ta‟sir ko„rsatuvchi sifatida qarash lozim. 

Bironta o’yin yo’qki, u ayrim jismoniy sifatni rivojlantiruvchi vosita bo’lib hisoblanmasin. 

Masalan, “Do„ppi kiyishda kim g’olib?” milliy o’yinida faqat chaqqon bo’libgina qolmay, balki 

epchil, sezgir bo’lishga ham da’vat etiladi. Jismoniy madaniyat tizimidagi barcha soha va 

bosqichlarning birdan-bir va yagona maqsadi-insonni to’g’ri yashashga tayyorlashdir. 

Boshlang’ich sinf o’quvchilari jismoniy tarbiyasining vazifalari bolalarning yoshiga xos 

xususiyatlarini hisobga olgan holda aniqlanadi, lekin bunda jismoniy madaniyatning umumiy 

maqsadi ko’zdan qochirilmaydi. 

Maktabda boshlang„ich sinf o„quvchilari jismoniy tarbiyasida sog„lomlashtirish, ta’lim 

berish va tarbiya berish vazifalarini amalga oshirish ko’zda tutiladi. Xalq milliy o’yinlari orqali 

bu vazifalarni yaxlit holda bajarish imkoniyatlariko’proq ko’rinadi. 7-8 yoshli ya’ni 

boshlang’ich sinf o’quvchilari jismoniy tarbiyasining eng asosiy vazifasi bola hayotini 

muhofaza qilish va uning sog„ligini mustahkamlash, uning organizmini chiniqtirish yo’li bilan 

o’zini himoya qilish va turli kasalliklarga chidamlilik xislatlarini oshirish, tashqi muhitning 

noqulay sharoitlariga bardosh berishga o’rgatishdan iborat. 

Milliy o’yinlar bilan shug„ullanish jarayonida mehnat tarbiyasi amalga oshiriladi. 

Bolalarning salomatligi yaxshilanadi, ularda harakat malakalari shakllanadi, mehnat faoliyati 

uchun zarur bo„lgan jismoniy fazilatlar rivojlanadi. 

Bolalarni mehnatga tayyorlashda jismoniy madaniyatning, jumladan, xalq milliy 

o’yinlarining tutgan o’rnini ularga tushuntirish va bu tushunchani ularning ongida 

shakllantirish g’oyat muhim ahamiyatga ega. 
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Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari, bu yoshdagi bolalar uchun harakatli o‘yinlar jismoniy 

tarbiya darsining asosi bo‘lib hisoblanadi. Shuning uchun maktab dasturida harakatli 

o‘yinlarga boshqa materiallarga nisbatan ko‘proq o‘rin ajratiladi. Buning sababi shundaki, 

dasturda kiritilgan turli xil jismoniy mashqlarni bolalar xilma-xil o‘yinlar yordamida tez 

o‘zlashtirib olishlari mumkin, shunday, masalan, yugurish, oshib o‘tish, muvozanatni saqlash, 

yurishlar. Bu esa bolalarning yosh xususiyatiga mos keladi: agarda ular bolalarga tushunarli, 

aniq tasavurdagi ko‘rinishda bo‘lsa, ular ayrim harakatlarni yengil o‘zlashtiradi. 

Masalan, yugurishni maxsus tashkil qilingan mashqda o‘rgatilsa, u bolalarni tezda 

charchatib qo‘yishi mumkin va ular uni o‘yindagidan nisbatan birmuncha yomon bajaradi, 

chunki ularni oldida aniq maqsad turadiki (bir tomondan ikkinchi tomonga tez yugurib o‘tishi 

kerakki, chunki uni tutib olmasliklari kerak) va unga ma’naviy mazmun beruvchi mashq 

yengil, jonli shaklda bo‘lishi kerak. Shunday qilib 1-2-sinfda jismoniy tarbiya darslarida 

harakatli o‘yinlardan jamoada o‘quvchilarning faol xulqini tarbiyalash maqsadida 

foydalaniladi: yugurishni tartibli, bir-birini turtmasdan o‘rgatish; maqsadga erishish uchun 

hamjixatlik bilan harakat qilishga o‘rgatiladi. O‘quvchilarda harakatli o‘yinlarni bajarish 

barcha o‘yinlardan qiziqarli bo‘lib o‘tadi va bu sport mashg‘ulotlari ham darslarga qaraganda 

ancha harakatchan va o‘quvchilar uchun juda qiziqarli bo‘lib o‘tadi.Boshlang‘ich sinf 

bolalarining qiziqishlari asosan, oyoq mashg‘ulotlari va qo‘l mashg‘ulotlarini o‘rganish 

qanchalik qiyin va mashshaqatli bo‘lmasin bolalarni ushbu mashg‘ulot sari 

chorlayveradi.Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida harakatli o‘yinlarni o‘tish chaqqaonlik, tezlik, 

chidamlilik, egiluvchanlik sifatlarini oshirishda yordam beradi 

O‘qituvchi har bir darsda aniq vazifasidan kelib chiqqan xolda darsning asosiy vazifasini 

qo‘yishi mumkin: o‘yinda qo‘lni harakatlashtirish bilan musiqa sadolari ostida ritmik yurish 

malakalarini takomillashtirish («Charxpalak»); o‘yinda («Bo‘ri zovur ichida») 1 m kenglikdagi 

zovurdan yugurib kelib, uzunlikka tabiiy sakrashni takomillashtirib borish; o‘yinda, sherigiga 

turtilib ketmaslik uchun chap berib yugurish tezligini takomillashtirish («Quvnoq bolalar», 

«Kimchaqqon»);o‘yinda signal bo‘yicha («Ikki sovuq», «Kim o‘z tomoniga to‘p olib kelish») 

yugurishni bilishni tarbiyalash; o‘yinda («Kimning ovozi», «Taqiqlangan harakat») diqqat-

e’tiborni, ijodiy tassavur qilishni tarbiyalash va boshqalar. 1-2-sinfdagi ayrim darslar to‘liq 

harakatli o‘yinlardan tashkil topgan bo‘lishi mumkin. 

 Odatda, o‘yinga bag‘ishlangan dars 4-5 ta o‘yindan iborat bo‘ladi. O‘yin turli-tuman 

harakat elementlaridan, xarakateri har xil bo‘lishi mumkin. O‘yindan tuzilgan dars 

o‘quvchilardan ayrim o‘yin malakalarini va uyushqoqlik bilan tartibli ravishda amalga 

oshirilishni talab qiladi. Bunday darslarda uchta yoki to‘rtta o‘yin bolalar oldindan o‘ynab 

o‘rganilgan bo‘lishi, 1-2 tasi yangi o‘rgatiladigan o‘yinlar bo‘lishi shart. O‘yin darsini uslubiy 

jixatdan to‘g‘ri o‘tkazilganda katta tarbiyaviy tomoni ko‘proq yetarli bo‘lmaydi, chunki har bir 

o‘quvchining o‘yindagi malakalarini to‘g‘ri shakllanishini kuzatib borish murakkabroq bo‘ladi. 

Xulosa 

O’quvchilar jismoniy tarbiyasining vazifalari doimo, jumladan, milliy xalq o„yinlarini 

o„rganish va o„rgatish jarayonida ham uyg’un holda hal etiladi. Bu vazifalar butun jismoniy 

madaniyat tizimining bolalarga ta‟sir etishi tufayligina muvaffaqiyatli bajarilishi mumkin. 

buning uchun maktabning butun pedagogika jamoasi birgalikda ahil xarakat qilishi, 

maktabbdamashg’ulotlarni tashkil etishning turli shakl va usullaridan, ayniqsa, milliy xalq 

o’yinlarida, barcha vositalari yaxlitligi (kompleksi) dan foydalanish talab etiladi. 
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